## कानून : एक परिचय Introduction to Law (338)

## शिक्षक अंकित मूल्यांकन-पत्र Tutor Marked Assignment

कुल अंक : 20

Max.Marks: 20

टिप्पणी: (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

**Note:** All questions are compulsory. The Marks allotted for each question are given beside the questions.

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

Write your name, enrollment numbers, AI name and subject on the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए।

2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

(a) 'भारतीय संविधान की प्रस्तावना संविधान के व्याख्याकार के रूप में काम करती है।' उदाहरण के साथ कथन का समर्थन करें। (पाठ-18 देखें)

The preamble of the Indian constitution works as an interpreter of the constitution, support the statement with the example. (See Lesson-18)

(b) एक संस्थान किसी कर्मचारी को उसके जन्म स्थान के आधार पर पदोन्नित नहीं दे रहा है, यदि ऐसा है तो किस मौलिक अधिकार का उल्लंघन किया गया है। इस अधिकार के तहत किये गए प्रावधानों का वर्णन करें।

(पाठ-19 देखें)

An organization is not promoting an employee on the ground of his place of birth, if so state which fundamental right has been violated and the provisions of that right.

(See Lesson-19)

2. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

- (a) संविधान का अर्थ लिखें और संविधानवाद की अवधारणा को स्पष्ट करें। (पाठ-18 देखें)
  Write down the meaning of the constitution and explain the concept of the constitutionalism. (See Lesson-18)
- (b) संविधान द्वारा प्रदान किए गए छह मौलिक अधिकारों को लिखें और उन परिस्थितियों का उल्लेख करें जिनमें उन्हें निलंबित किया जा सकता है। (पाठ-19 देखें)

Write down the six fundamental rights provided by the constitution and mention the conditions in which they can be suspended. (See Lesson-19)

- 3. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

  Answer any one of the following questions in about 40-60 words.
  - (a) दंड (सजा) के सुधारात्मक सिद्धांत के दो उदाहरणों का उल्लेख करें। (पाठ-7 देखें)

    Mention the two examples of Reformative theory of punishment. (See Lesson-7)
  - (b) 'आपराधिक कानून समाज में अनुशासन को बनाए रखने में मदद करता है।' इस कथन के संदर्भ में आपराधिक कानून के सिद्धांत की व्याख्या करें। (पाठ-8 देखें)

The criminal law helps to maintain the discipline in the society in context of the above statement explain the principle of the criminal law. (See Lesson-8)

- 4. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4
  Answer any one of the following questions in about 100 to 150 words.
  - (a) घरेलू कानून के स्रोत क्या हैं और घरेलू कानून कैसे लागू किया जा सकता है? (पाठ-9 देखें)
    What are the sources of Domestic law and how can domestic law be enforced?

    (See Lesson-9)
  - (b) निम्नलिखित की व्याख्या करें-

Explain the following:

I. संघ सूची

Union list

II. समवर्ती सूची

Concurrent list

5. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए।

Answer any one of the following questions in about 100 to 150 words.

(a) हम सजा के भय से डोनर से सभी संभावितों को प्रेरित करके अपराध रोक सकते हैं। यदि हाँ, तो उत्तर के पक्ष में दो तर्क लिखें। (पाठ- देखें)

We can stop the crime by inspiring all perspective wrong doers with the fear of punishment, if yes write two arguments in favour of your answer (See Lesson-)

(b) 'नागरिकों के सर्वांगीण विकास के लिए मौलिक अधिकार महत्वपूर्ण हैं।' उपयुक्त उदाहरण के साथ मौलिक अधिकारों की आवश्यकता और महत्व का उल्लेख करें।

Fundamental rights are important for the all-round development of the citizens. Explain the need and importance of fundamental rights with suitable example.

6. नीचे दी गई परियोजनाओं में से कोई एक परियोजना तैयार कीजिए।

6

4

Prepare any one project out of the given below:

(a) कॉलम A में संवैधानिक उपचारों का अर्थ दिए गए है, कॉलम B में संवैधानिक उपचारों का नाम, उसके बारे में लिखें

Column A contains the meaning of the given constitutional remedies, in column B write down the name of the constitutional remedy related to the meaning

	कॉलम A/Column A	कॉलम B/Column B
उदाहरण	सर्वोच्च न्यायालय और उच्च न्यायालय रिट जारी कर सकते हैं या आदेश दे सकते हैं	संवैधानिक उपचार Constitional Remedies
Example	Supreme court and high courts can issue or order writs	
1	यह व्यक्ति को शारीरिक रूप से पेश करने के लिए अदालत द्वारा राज्य के लिए एक आदेश है	
	It is an order by the court to the state to produce the person physically	
2	अपने कर्तव्य को निभाने के लिए किसी अधीनस्थ से श्रेष्ठ न्यायालय की आज्ञा या आदेश	
	Command or order from superior court to a subordinate to perform its duty	

	कॉलम A/Column A	कॉलम B/Column B
3	किसी व्यक्ति को सार्वजनिक कार्यालय में काम करने से रोकना	
	Restrain a person from acting in a public office	
4	सूचित किया जाए कि क्या चल रहा है	
	to be informed of what is going on	
5	उच्च कोर्ट द्वारा एक अधीनस्थ अदालत को कार्यवाही से रोकने के लिए आदेश जो उसके अधिकार क्षेत्र से परे है।	
	Order by superior court to forbid a subordinate court from proceeding which is beyond its jurisdiction	

(b) कॉलम A में वह स्थिति है जिसमें राज्य की नीतियों के निर्देशक सिद्धांत का उल्लंघन हो रहा है। कॉलम B में वह राज्य नीति के निर्देश के सिद्धांत का नाम लिखें जिनका उल्लंघन हो रहा है।

Column A is containing the condition in which Directive principles of state policies are getting violated and at column B write the name of the directive principle of State Policy getting violated.

	कॉलम A/Column A	कॉलम B/Column B
उदाहरण	12 साल की उम्र का बच्चा काम कर रहा है और कहीं पढ़ाई नहीं कर रहा है	गांधीवादी सिद्धांत Gandhian principle
Example	A child of age 12 is working and not studying anywhere	
1	एक गाँव पंचायत के कार्यों का संचालन नहीं कर रहा है	
	A village is not conducting the functions of the Panchayat	
2	यदि किसी व्यक्ति को जीवित रहने के लिए नौकरी और आश्रय नहीं मिल रहा है	
	If a person is not getting a job and shelter to survive	

	कॉलम A/Column A	कॉलम B/Column B
3	एक संस्थान में पुरुष कर्मचारी को समान काम और पद के लिए महिला कर्मचारी से अधिक वेतन दिया जा रहा है	
	In an Institute the male employee is getting paid higher than a female employee for the same work and position	
4	एक राज्य सीमावर्ती देश के मामलों में हस्तक्षेप कर रहा है	
	A state is interfering into the matters of the borderline country	
5	एक ऐतिहासिक स्मारक को नुकसान पहुंचा है	
	A historical monument has got harmed	
6	लघु उद्योग को जीवित रहने के लिए सहायता नहीं मिल रही है	
	Small scale business are not getting the aid to survive	